
 
 průmyslová elektronika 

 
  Hlídač plamene SP 4.1 strana 1 /6 
P_SP41.doc 

Hlída č plamene SP 4.1 

Hlídač plamene SP 4.1 pracuje na optickém principu a slouží ke sledování plynového, 
olejového a uhelného plamene. Elektronika hlídače vyhodnocuje současně kmitavou i 
statickou složku jasu plamene. Jas plamene je snímán speciální fotodiodou umístěnou 
spolu se zesilovačem v hlavici čidla hlídače, která je propojena s elektronikou kabelem 
opatřeným konektorem. Spektrální charakteristika fotodiody je prakticky shodná s 
charakteristikou lidského oka. 
 
Hlavice čidla je namontována buď za použití vnitřního, nebo vnějšího závitu, případně 
jiným způsobem podle přání zákazníka, na spalovací komoru. 
 
Elektroniku hlídače tvoří deska plošných spojů umístěná v plastové krabičce určené pro 
montáž na lištu DIN 35 mm. 
Hlídač plamene je konstruován jako jednokanálový. Funkce hlídače je signalizována 
dvěmi signálkami LED barvy zelené. 
Výstup hlídače tvoří dvě relé s přepínacím kontaktem (jedno pro „Plamen hoří" a jedno 
pro „Poruchu čidla"). 
Má též analogový výstup 0 ÷10V resp. 4 ÷ 20mA pro ukazovací přístroj, zobrazující 
okamžitý jas plamene. Zobrazující přístroj je buď ručkový nebo dvoukanálový zobrazovač 
AUTING, zobrazující jas sloupcem z LED pásků. 
 
Hlídač je napájen z 24V ss. Čidlo je napájeno napětím 15Vss z elektroniky hlídače. 
 
 
 
2. Technické údaje 
 
Použití: Universální optický hlídač plamene pro hlídání plynového, olejového 

a uhelného plamene. 
 
Funkce:  Snímá kmitavou i statickou složku jasu plamene. 
 
Provedení: Sestava hlavice s čidlem, propojovací kabel s konektorem a 
 elektronika v plastové skříňce v provedení na lištu DIN 35 mm. 
 (viz Příloha č. 3) 
Počet kanálů: 1  
 
Výstupy: Relé 1 - jeden přepínací kontakt  pro „Plamen hoří" 
 Relé 1 - jeden přepínací kontakt  pro „Porucha čidla" 
 analogový výstup - 0 ÷ 10 V, 0 ÷ 20 mA 
 
Signalizace: diodami LED 
 
Rozměry: skříňka  -  106x58x90 (š x v x h), (viz Příloha č. 2) 
 
Hlavice čidla: prům. 62x70 mm 
 
Propojovací kabel: délka 5 m 
 
 
Hmotnost: Hlavice 0,5 kg, skříňka s elektronikou 310 g 
 
Napájecí napětí: 24V ±10% 
 



 
 průmyslová elektronika 

 
  Hlídač plamene SP 4.1 strana 2 /6 
P_SP41.doc 

 
Příkon: 5VA 
 
Zpoždění reakce: max. 2s 
 
Pracovní teplota: hlavice  -10°C  až  +85°C; elektronika -10°C až +65°C 
 
Skladovací teplota:-40°C až + 65°C 
 
Pracovní prostředí: obyčejné základní dle ČSN 33 03 00  
 
 
3. Vnější návaznosti:   viz Příloha č.1 
 
4. Provoz hlída če plamene: 
 
4.1 Způsob použití SP 4.1 
 
Hlavice čidla je namontována bezprostředně na spalovací komoru. Propojení s 
elektronikou zajišťuje trojžilový stíněný kabel, opatřený na straně čidla konektorem. 
Stínění je spojeno s hlavicí čidla a se zemnící svorkou elektroniky hlídače. Délka kabelu je 
max. 200 m při doporučeném průřezu min. 0,75 mm

2  (standardně jsou dodávány kabely 
o délce 5 m). 
 
Při instalaci a provozování je nutno v ěnovat mimo řádnou pozornost dobrému 
uzemnění stín ění zapalovacího kabelu bezprost ředně u zapalovací sví čky. 
Nedokonalé uzemn ění způsobuje rušení a m ůže mít vliv na funkci hlída če plamene. 
 
Hlavice čidla musí být namontovány tak, aby v celém průřezu připojení byl viditelný 
plamen ve spalovací komoře. Teplota na povrchu hlavice nesmí převýšit 80°C. V případě 
sálavého tepla je nutno namontovat stínící plech resp. tepelnou izolaci. 
 
Skříňka elektroniky je určena pro montáž na DIN lištu šířky 35 mm. umístěnou 
v rozvaděči. 
 
 
4.2 Aplikace tubusu 
 
Při aplikaci hlídače plamene na spalovací komoru je nutno dbát těchto zásad: 
 1 - hlídač musí vidět plamen v celé ploše zorného úhlu. Plamen musí být 
 viditelný v celém průřezu. 
 2 - přívod světla v tubusu musí být proveden trubkou o průměru alespoň 
 70 mm s maximální délkou 150 mm. Není-li možné použít tak širokou 
 trubku, může být použita trubka o nominálním průměru 35 mm, musí být 
 však z nerezového materiálu a uvnitř vyleštěna. 
 3 - ve všech pracovních režimech hořáku musí být plamen viditelný v celém  
 průřezu průzoru. 
 4 - pokud by se pracovní teplota povrchu tělesa čidla blížila 80°C, je nutno  
 zajistit dodatečné chlazení vzduchem. 
 



 
 průmyslová elektronika 

 
  Hlídač plamene SP 4.1 strana 3 /6 
P_SP41.doc 

 
4.3 Pokyny pro provoz 
 
Světlovodnou cestu ze spalovací komory až k čidlu hlídače je nutno udržovat v čistotě.  
Při hoření plamene je sepnuto relé RE 2 a zároveň svítí zelení signálka „Plamen hoří“. Na 
desce elektroniky hlídače je možno přestavit „jumper“ tak, že se funkce obrátí a relé RE 2 
rozepíná při zapálení plamene. Pak je signálka „Plamen hoří“ barvy červené.  
Při výpadku napájecího napětí dojde k hlášení ztráty plamene, jestliže je „jumper“ v první 
poloze. 
Odpojení, nebo porucha čidla způsobí, že odpadne relé RE 1 a zhasne kontrolka 
„Zapnuto“. 
Zdroj je jištěn jednou skleněnou trubičkovou pojistkou, umístěnou na desce plošného 
spoje elektroniky, přístupnou po rozebrání krabičky. 
 
4.4 Bezpečnostní p ředpisy 
 
Hlídač je napájen bezpečným napětím 24Vss napětím ve smyslu ČSN 34 1010. Čidlo je 
napájeno bezpečným napětím. 
 
 
4.5 Kontrola funkce 
 
Nehoří-li plamen (čidlo zatemněno), je na signálním výstupu z čidla stejnosměrné napětí 
+5V. Základní kontrolu funkce lze provést tak, že na čidlo nasuneme přípravek simulující 
plamen. Je to světlotěsná krabička, obsahující žárovku blikající s frekvencí okolo 10Hz. 
Po nasunutí tohoto přípravku musí hlídač hlásit "Plamen hoří " 
Na výstupu je pak na stejnosměrném napětí +5V superponována střídavá složka 10Hz o 
amplitudě asi 10mV. Odpojí-li se čidlo, musí dioda LED signalizovat poruchu čidla. 
Není-li k dispozici přípravek je možno zkontrolovat funkci elektroniky pomocí 
stejnosměrného napětí a střídavého napětí z generátoru střídavého signálu o frekvenci 
asi 10Hz. Na vstup kanálu (svorka pro signál z čidla) se přivede stejnosměrné napětí 
+15V přes oddělovací odpor 22kΩ. Tím se simuluje připojení  hlavice s čidlem. Svítivá 
dioda „Zapnuto" se rozsvítí zeleným svitem. Potom se přivede na vstup paralelně přes 
oddělovací kondenzátor 20 mikrofaradů signál z generátoru o amplitudě 10mV a frekvenci 
10Hz. Hlídač musí signalizovat „Plamen hoří“. 
 
 
4.6 Zkušební p řípravek 
 
Jedná se o přípravek simulující funkci čidla hlídače plamene.  oužívá se podle kap. 4.5. 
Zdrojem blikavého světla v přípravku je dioda LED napájená jednak stejnosměrným, 
jednak střídavým napětím obdélníkového průběhu o frekvenci 10Hz. Dioda LED je 
umístěna v uzavřeném krytu, který lze nasunout na čidlo hlídače. Mezi diodou LED a 
čidlem je umístěn modrý resp. i šedý neutrální filtr. 
 

Vyrábí a dodává :   AUTING spol. s r.o. 
 Jírovcova 23, 
 623 00  Brno 
 Tel/Fax: 547 220 002 
  
 



 
 průmyslová elektronika 

 
 Příloha č.1 Hlídač plamene SP 4.1 strana 4 /6 
P_SP41.doc 

 

VNĚJŠÍ NÁVAZNOSTI SP 4.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Délka kabelu L= max. 5m (kabely jsou součástí dodávky) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NAPÁJENÍ +24V 

NAPÁJENÍ GND 

SIGNÁL 

GND 

+15V 

VÝSTUP I 

GND 

VÝSTUP U 

PLAMEN HOŘÍ 

ČIDLO 
ODPOJENO 



 
 průmyslová elektronika 

 
 Příloha č.2 Hlídač plamene SP 4.1 strana 5 /6 
P_SP41.doc 

 
Hlavní rozm ěry 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zapojení svorek: 

  Napájení +24V    8 
  GND napájení     7 
 
  Napájení čidla +15V    6 
  Vstup čidla     2 
  GND čidla     4 
 
  Napěťový výstup 0 až 10V   3 
  Proudový výstup 4 až 20 mA   1 
  GND      5 
 
  RE1  – SPÍNACÍ KONTAKT  11 
   – ROZPÍNACÍ KONTAKT  13 
   – STŘEDNÍ KONTAKT  15 
 
  RE2  – SPÍNACÍ KONTAKT  12 
   – ROZPÍNACÍ KONTAKT  14 
   – STŘEDNÍ KONTAKT  16 



 
 průmyslová elektronika 

 
 Příloha č.3 Hlídač plamene SP 4.1 strana 6 /6 
P_SP41.doc 

 
Hlavice hlída če plamene SP 4.1 

 
 
 
 
 
 

                                      
 
 
 

7 POLOVÁ PANELOVÁ VIDLICE 

 WK 462 48 

ZAPOJENÍ 

ŠPIČKA 5    – RUDÝ (+15V) 
ŠPIČKA 1,6 – MODRÝ (0V) 
ŠPIČKA 2    – ŽLUTÝ (SIGNÁL) 


